illoc Pascha, Pascha Domini, clamavit Spiritus : quia hoc Pascha, non typos, non historia est, non umbra, sed vere Pascha Domini. Sanguis autem in signum est, signum futuræ veritatis. veri Spiritus prima impressio; imitatio magnæ unionis. *Et videbo sanguinem, et legam vos.* Vere textisti, o Jesu, a multa penicula, et manus extendisti paternas; abscondisti nos intra alas tuas potentes; sanguinem dividim in terra effudisti, in pactis tuis crepenti et benignitate plenis, et iras minasque a nobis repulisti, primam vobis superne reconciliationem reddidisti. Illi ergo azyma comedant septem diebus (Exod. 12. 15), sepienarium in mudo meditantes periodum, et terrenam legalem in terra comedentes escam: Pascha vero nostrum immolatus est Christus, et novam massam sacre illius mixtionis accepimus, tota meliore virtute fermentati et in massam relecti per ejus Spiritum. Ego namque ipsum regnum celorum mixto fermento fermentavi, referendo ad tres mensuras similes. Ideo hinc Pascha dicitur. *Attingena non comedit* (Math. 7. 6). Non enim projicio margaritas ante porcos, non do sanctum canibus. Qui vero peccatis olim servebat, corde circumcidetur, et ab acerba servitute liberatur, sic cum nobilitate ad mysterium accedit; et tunc cum libertate Pascha comedit. *Christus enim nos liberavit de servitute et maledicto, factus pro nobis maledictum* (Gal. 3. 13).

✠ *In una domo comedatur, et extra carnem non ferat.* Una quippe est synagoga, una domus, hoc est, una Ecclesia, in qua sacrum Christi corpus comeditur; ideoque extra unam domum Ecclesiam carnes non ejectionent. Qui autem alibi comedit, ut impius et fur plectatur. *Lex una erit libero et proselyto.* Ubi Christus, ibi libertas omnibus, ibi aequalitas, una lex, unus honor: omnes pretioso redempti sunt sanguine. Ideo non ultra servus es, non ultra Judæus, sed liber: omnes enim in Christo liberi facti sumus. Audi enim, audi post figuras et œconomiam legalem, quæ et quanta sit œconomia post Christi adventum in terram. Quid est Christi adventus? Servitutis fuga, a veteri necessitate liberatio, adoptionis filiorum honor, remissionis peccatorum fons, immortalis vite in omnibus vita. Videns nos superne sub mortis tyrannide, a corruptionis vinculis solutos simul et ligatos, in via necessaria ubi regredi non poteramus currentes, venit et assumpto primo fumento, cum paternis consiliis, non angelis, non archangelis ministerium pro nobis tradidit; sed ipsum Verbum totum pro nobis certamen suscepit, paternis obediens præceptis. Cum autem Spiritus divinus purus omnibus esset inaccessus, ne omnes incommunicabilibus Spiritus immisionibus afficeret, libens ipse seipsum colligens, tantus venit, quantus voluit, non imminutus in semetipso, neque a gloria assumptus, sed ex paternæ potestatis excellentia quod habuit non perdidit, et quod non habebat assumpsit. Tantus venit, quantum capi poterat. Quoniam vero oportebat quod divini Spiritus receptaculum; ut primi humanæ naturæ et substantiæ participes essent, ibi expurgatis et annumeratis, ejecto illo quod superfluum et lutosum erat, eo autem, quod purum, lucidum, sincerum erat, illuminato, irradiato et igne repleto, atque efformato, virginem reddito, ino, ut illi dicam, angelo, in imaginem humanam corporaliter efformatus est, spiritulem quidem habens orientem, corporalem vero accipiens formam. Ideo illum mystico admodum ritu Scriptura depinxit, *Ecce vir, iniquus, oriens nomen illi* (Zach. 6. 12); oriens quidem quasi in spiritu, vir autem quasi in corpore. *Nam Spiritus Domini superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Altissimi* (Luc. 1. 35). Cum autem stipendia et divina sit ejus generatio, jure Spiritus admirabatur, dicens: *Generationem ejus quis enarrabit* (Isai. 53. 8) Cum autem quatuor sunt præcipua divinitatis nomina, per quæ maxime divinus Spiritus creditur: Dominatus, Divinitas, Filiatio, et Regni æterni; vide, num has virtutes et illam gloriam acceperit. Et primo

vide illum Dominum. « Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis (Psal. 109). » Viden' eum a Domino Dominum? Vide etiam Filium dici. « Ipse me vocabit Patrem; et ego ponam illum primogenitum (Psal. 88. 27. 28); et, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam (Psal. 2. 7. 8). » Viden' illum Filium, primogenitum et unigenitum? Vide illum etiam Deum. « Viri excelsi super te transibunt, et precebuntur, te adorabunt; et sequentur compulsi vincit. Tu es enim Deus, quia Deus in te est (Isai. 45. 14). » Vidistin' illum Deum? Vide ipsum etiam Regem æternum. « Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi: virga rectitudinis, virga regni tui. Dilixisti justitiam, et odisti iniquitatem. Propterea unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis (Psal. 44. 7. 8). » Vidistin' illum Regem? Vide illum etiam Dominum virtutum. « Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ. Quis est iste Rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ (Psal. 23. 7-10). » Viden' illum et Regem esse et Dominum virtutum? Ex reliquis jam vide illum esse summum Sacerdotem æternum. *Juravit Dominus, et non penitit eum: Tu es sacerdos in æternum* (Psal. 109. 4). Quod si et Dominus est, et Deus, et Filius, et Rex, et Dominus virtutum, et summus Sacerdos æternus, quia sic ipse vult, est etiam homo. Equus cognoscat eum? Et homo scilicet est, et ante deum erat. Ac ne secundum quasdam hominum opiniones videatur casu quopiam specie tantum, vel spiritum quemdam in terram advenisse, audi ipsum infanctum emisse fuisse. « Audite, domus David: Iniquum parum volitis est certamen præbere hominibus? Et quomodo certamen præbetis Domino? Ideo dat vobis Dominus ipse signum. Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel (Isai. 7. 13. 14). Et volent, si sint igne combusti. Quia parvulus natus est nobis, cujus principatus super humerum unius ejus: et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus, admirabilis consiliarius, Deus potentis, princeps pacis, pater futuri sæculi (Isai. 9. 5. 6). » Deus certe et homo hec magnus Jesus ad nos adventi: nemo non credit. Principatus sub humano corpore fuit. Nam primus Patris Spiritum mysticum cepit Adam in terra, etiam illud esset: neque enim leditur divinus Spiritus, quando ex voluntate Dei corpus conjungitur. Quod si primus pulvis sacrum Spiritum caperet, animatum certe corpus immortalem Christi vitam susceperit. Si ergo Spiritus tantum advenisset in te peccato et morti subjectum, supervacaneus tunc foret ille magnus corporis adventus, cum neque peccatum neque mors devicta fuisset. Uportebat autem etiam peccatum de medio tolli; ideoque ipse *Peccatum non fecit, neque dolus inventus est in ore ejus.* Ipse ergo primum illud inops et mortale corpus induit. Quamobrem Spiritus de illo clamat: « Non est species ei, neque decor: et vidimus eum, et non habebat speciem, neque pulchritudinem; sed species ejus inghria, deliciens præ filiis hominum (Isai. 53. 2). Nam in similitudine carnis peccati, sine peccato, condemnavit peccatum (Rom. 8. 3); » us edens, non opus habere sanos medico, sed eos qui male habent. Curavit igitur omnia nostrum infirmitatum corpora, et speciatim morbos potentia virtutis sue sanavit, ut impletur illud: « Ego Dominus, Deus vocavi te in justitia. Apprehendam manum dexteram tuam, et roborabo te in testamentum generis mei, in lucem gentium, ad aperendum oculos eorum, ad educendos ex vinculis compeditos in tenebris. Ego Dominus Deus, hoc mihi nomen est (Isai. 42. 6-8). » Audite, sardi, verba libri, et sedentibus in tenebris lux orta est. Tunc saliet, ut cervus, claudus, et expedita erit lingua balborem (Ibid. v. 18. col. 29. 18. et 35. 5. 6). Quia vero per partes malita sublata est postrema iulmca destructur mors in victoriam, *Ubi est, mors, stimulus tuus (Usee 13. 14) ?*

5. Hoc erat Pascha, quo desideravit Je-sus pati pro nobis. Per passionem a passio-*e* liberavit, et morte mortem vicit, ac per visibilem e-*e*eam immortalem vitam suam largitus est. Hoc est salutare Jesu desiderium, hic amor omnino spiritalis, ut ostendat figuras quasi figuras, et sacrum corpus dei discipulis suis: *Accipite, comedite: hoc est corpus meum. Accipite, bibite: hic est sanguis meus in novo testamento qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. 26. 26-28)*. Ideo non tantum comedere, quantum pati desiderat, ut nos a passione per comestione promerita liberet: ideoque lignum contra lignum plantavit, et illam olim malam manum affligens, totam vitam vere in se pendente ostendit. Tu quidem, o Israel, non potuisti manducare: nos vero cum cognitione insolubili spiritaliter manducavimus, et post cibum sumptum non morimur. Hoc mihi lignum est in salutem aeternam; hoc nutrior, hoc convivor; sub hujus radicibus radices pono, ramos extendo; a spiritu autem ceu a ventu cum voluptate excoler. Sub hujus umbra tabernaculum posui, et multum xatum devitans, rore plenum habeo diversorium: cum lujus floribus floreo, ejus fructibus summe delector, fructus vero ab initio mihi reservatos decerpo. Hoc mihi esurienti delicatus cibus est, sitiienti fons, nudo tegumentum, cujus folia spiritus vite sunt. Non ultra mihi folia fleus. Haec mihi Deum timenti tutela est, nutanti fulcrum, certanti braviu, victri tropaeu: haec mihi arcta semita, angusta via; h-*e*c scala Jacobi, angelorum ascensus et descensus, in cujus culmine stat Dominus. Haec arbor a terra usque ad caelum assurgit, immortalis planta, que firma erigitur in medio caeli et terrae, fulcrum universi, firmamentum orbis, complexio mundi, mortalem variam substantiam continens, invisibilibus spiritus clavibus confixa, ut rei divinae congruens non ultra solvatur, summos caelos contingens, pedibus vero terram firmans, multumque intermedium aeris spiritum undique immensis manibus complexiens. Totus arbor ubique in omnibus, et per se solum contra aeriis potestates nudus congressus est: et ad breve quidem tempus clauit ut calix transeat, ut ostendat se vere hominem esse; memor autem qua de causa missus esset, ut impletur oeconomicam ad quam missus erat, rursus clamat: *Non mea voluntas, sed tua fiat; spiritus enim promptus est, caro autem infirma*. Utpote qui pro anima in certamine currens ad victoriam, primo sacrum caput spiu coronatur, totam veterem terrae maledictionem de medio tollens, quod per peccatum ubique spiuosus erat, per sacrum caput suum lenius reddens: ubi autem acerbum et acutum fel draconis ehibit, universos nobis dulcedinis fontes per se ipsum attemperavit. Cum enim mulieris opus solvere vellet, et eam que ex latere primo orta et mortifera erat, continere, sacrum suum latus aperiri voluit, ex quo sanguis sacer et aqua manavit, perfecta et sacra signa nuptiarum spiritualium et mysticorum, necn-*o* adoptionis et regenerationis. *Ipse enim vos baptizabit in Spiritu sancto et igni*. Aqua uti in Spiritu, sanguis ut in igne. Tunc cum illo extenduntur duo latrones, duorum in se populorum signa ferentes: quorum unus mutatus, probus efficitur, et confessionem emittit, atque erga Dominum pie afficitur; alter vero durae cervicis cum sit, commovetur, et erga Dominum improbus est, neque plus, atque in praeteritis peccatis perseverat. Certe duae sunt animi cogitationes, quarum altera a peccatis convertitur et ad Dominum tendit, ideoque per penitentiam clementia et honore dignatur; altera vero inexcusabilis, quia immutabilis est, et usque in finem latro. Ut vero finem habuit mundanum illud certamen, et undique ille retulit victoriam, neque clatus ut Deus, neque victus ut homo, in finibus universorum mansit radicatum victoriae tropaeum, dum ipse in seipso de hoste cum pompa triumphat. Tunc de patientia perseverantia obstupuit universus orbis: tunc caeli commoti sunt, principatus

caelestes turbati, throni item et leges dum vident summum magni exercitus Ducem suspensum. Parum absit quin stellae de caelo caderent, cum qui ante luciferum ortus erat extensus cernerent. Extinctus aliquantum temporis est solis ignis, videns magnam mundi lumen obscuratum. Tunc petrae scissae sunt. Israelis ingratum animum exclamantes: *Non novisti petram spirituales, ex qua bibisti dum sequeris. Velum templi scissum est, cum Christo patiens, indicansque verum summum sacerdotem caelestem. Parum absit quin totus mundus confunderetur, ac passionis timore dissolveretur; nisi quidem Spiritum insufflasset magnus Jesus, dicens: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (Luc. 23. 46)*. Commotis enim universis et terrae motu nutantibus, metuque tremantibus, ascendente divino Spiritu, viriditatis et confirmantis more, rursus stetit universus orbis, quasi scilicet illa divina extensio et crucis supplicium per omnia extensa fuissent. O sola in solis, et universa in universis! Spiritum tuum caeli habent, animam paradisi; nam ait, Hodie tecum ero in paradiso; sanguinem vero, terra. Divinus est indivisibilis, ut omnia servarentur, ut ne infirmus quidem locus divino advenit expertus esset. Formam quidem ejus non vidimus, sed vocem ejus audivimus. Solvitur itaque post vitam mortis vincula, potestate usque regia, ut cum dixit, *Lazare, veni foras (Joan. 11. 43)*; et, *Puella, surge (Marc. 5. 41)*; ut ejus potestatis imperium indicaretur. Ideoque se totum morti dedit, ut voracem feram, et inesplicitum vinculum in se interiret. In corpore impeccabili ubique cibos querebat sibi proprios; nam ibi voluptas esset, nam ira, nam inobedientia, nam tandem veteris peccatum, prima mortis causa. Stimulus enim peccati mors est (1. Cor. 15. 56). Cum autem nihil in eo mors reperiret qualeretur, in seipsis conclusa, et cibi penuria soluta, ipsa sibi mors fuit, ut vero multi ex justis erant nutiantes et prophetales in resurrectione primogenitum ex mortuis. Ille vero per triduum sub terra mansit, ut totum humanum genus, et quod ante leges fuerat per semetipsum servaret. Fortasse vero ut totum animal susceperat, animam, spiritum et carnem, ideo per triduum moratur. Suscitatum illum primo vident mulieres. Ut enim primum peccatum mulier in mundo admisit, sic et mulier primo mundo vitam donavit. Ideo sacrum vocem audiunt mulieres, *Avete (Matth. 28. 9)*, ut prior dolor per gaudium resurrectionis tolleretur; et ut ad incredulis ejus a mortuis resurrectio cum corpore crederetur. Ut totam sibi inagnem induerat, et veterem hominem quem induerat, transformavit in caelestem hominem: tunc cum eo illa imago sic attemperata ascendit in caelum. Videntes autem virtutes magnam illud mysterium, hominem ana ascendente cum Deo, jussu cum gaudio supernis exercitibus clamaverunt: *Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portae aeternales, et introibit gloriae (Psal. 24. 7-10)*. Illae vero novum miraculum videntes, hominem cum Deo junctum, vicissim clamant et dicunt: *Quis est iste rex gloriae? Aliae rursus interrogatae respondent: Dominus virtutum, ipse est ille gloriae, fortis, robustus et potens in praelo*. O mysticam largitatem! o spirituales solemnitates! o Pascha divinum, a caelo descendens in terram, et rursum a terra ascendens in caelum! o novum universorum festum! o mundi celebratum! o universi gaudium, honor, esca, deliciae, quibus tenetissima mors dissoluta est, vita autem in omnes extensa fuit, et aperte sunt portae caelorum, et Deus homo apparuit, et homo Deus ascendit, per quem confractae sunt inferni portae, et adamantina claustra soluta sunt. Atque inferus quidem populus surrexit a mortuis, annuntians supernis plenitudinibus: ex terra redditus est chorus! O Pascha divinum, Deum de caelis non anguste agentem, nunc spiritualiter nobis conjungens, cujus opera magis ille supernarum thalamus impletus est, omnesque sponsales sinas gestant, nullusque eicitur quod non habeat stobum*